ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Bình Định, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến của cử tri; của Hội đồng nhân dân các cấp
và các cơ quan, tổ chức có liên quan về việc thành lập

thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định

–––––––––––––––

Kính gửi: Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định về hồ sơ thẩm tra
Đề án thành lập đơn vị hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo
Chính phủ kết quả lấy ý kiến của cử tri; của Hội đồng nhân dân các cấp và các cơ
quan, tổ chức có liên quan về việc thành lập thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù

Mỹ, tỉnh Bình Định như sau:
I. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VỀ ĐỀ ÁN THÀNH LẬP THỊ TRẤN

MỸ CHÁNH THUỘC HUYỆN PHÙ MỸ, TỈNH BÌNH ĐỊNH

1. Tổng số thôn: 16 thôn.

2. Tổng số hộ: 3.515 hộ.

3. Tổng số cử tri trên địa bàn: 11.537 người, trong đó: cử tri có đăng ký
thường trú là 11.512 người và cử tri có đăng ký tạm trú là 25 người.

4. Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến: 11.537 người, đạt tỷ lệ 100%. Trong
đó: cử tri có đăng ký thường trú là 11.512 người, đạt tỷ lệ 99,78% và cử tri có
đăng ký tạm trú là 25 người, đạt tỷ lệ 0,22%.

5. Số cử tri đồng ý: 11.472 người, đạt tỷ lệ 99,44% so với tổng số cử tri.

6. Số cử tri không đồng ý: 65 người, chiếm tỷ lệ 0,56% so với tổng số cử tri.

7. Số cử tri có ý kiến khác: 0 cử tri.

8. Lý do cử tri không đồng ý chủ trương thành lập thị trấn Mỹ Chánh thuộc
huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định: Khi thành lập thị trấn Mỹ Chánh người dân phải
mất thời gian đi lại để làm thủ tục thay đổi, cập nhật thông tin các loại giấy tờ có
liên quan; các loại thuế, phí và lệ phí đều tăng làm ảnh hưởng đến thu nhập của
người dân.

175 02 10

2

II. KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP VỀ
ĐỀ ÁN THÀNH LẬP THỊ TRẤN MỸ CHÁNH THUỘC HUYỆN PHÙ MỸ, TỈNH
BÌNH ĐỊNH

1. Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân xã Mỹ Chánh

Ngày 17/3/2023, tại Kỳ họp thứ 6 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân xã
Mỹ Chánh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã biểu quyết chủ trương thành lập thị
trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định. Kết quả như sau:

a) Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân xã Mỹ Chánh: 27 đại biểu.
b) Số đại biểu có mặt: 25/27 đại biểu, đạt tỷ lệ 92,59%.

c) Số đại biểu tán thành: 25/25/27 đại biểu tán thành chủ trương thành lập
thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định (đạt tỷ lệ 92,59% so với
tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đạt tỷ lệ 100% so với tổng số đại biểu
Hội đồng nhân dân xã tham dự kỳ họp).

d) Số đại biểu không tán thành: 0 đại biểu.
2. Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân huyện Phù Mỹ

Ngày 24/3/2023, tại Kỳ họp thứ 6 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân
huyện Phù Mỹ khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã biểu quyết chủ trương thành lập
thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định. Kết quả như sau:

a) Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Phù Mỹ: 35 đại biểu.
b) Số đại biểu có mặt: 35/35 đại biểu, đạt tỷ lệ 100%.

c) Số đại biểu tán thành: 35/35 đại biểu tán thành chủ trương thành lập thị
trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định (đạt tỷ lệ 100%).

đ) Số đại biểu không tán thành: 0 đại biểu.
3. Kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định

Ngày 12/7/2023, tại Kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định khóa
XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã biểu quyết chủ trương thành lập thị trấn Mỹ Chánh

thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định. Kết quả như sau:
a) Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định: 55 đại biểu.
b) Số đại biểu có mặt: 54/55 đại biểu, đạt tỷ lệ 98,2%.

c) Số đại biểu vắng mặt: 01 đại biểu, có lý do.
d) Số đại biểu tán thành: 54/54/55 đại biểu tán thành chủ trương thành lập

thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định (đạt tỷ lệ 98,2% so với
tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đạt tỷ lệ 100% so với tổng số đại biểu
Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự kỳ họp).

đ) Số đại biểu không tán thành: 0 đại biểu.

3

(Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri và biểu quyết của Hội đồng
nhân dân các cấp theo Phụ lục đính kèm)

III. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỦA CƠ QUAN, TỔ CHỨC LIÊN QUAN

1. Tất cả các ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức có liên quan đều
thống nhất về sự cần thiết thành lập thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện Phù Mỹ, tỉnh
Bình Định và góp ý hoàn thiện một số nội dung của Đề án, tập trung vào các số
liệu đánh giá hiện trạng, đánh giá tác động, định hướng, mục tiêu phát triển và các
nhiệm vụ, giải pháp thực hiện sau khi thành lập thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện
Phù Mỹ, tỉnh Bình Định.

2. Ngày 12/5/2023, tại Hội nghị lần thứ 50, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình
Định đã thống nhất chủ trương thông qua Đề án thành lập thị trấn Mỹ Chánh thuộc
huyện Phù Mỹ do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo.

Trên đây là tổng hợp ý kiến của cử tri, của Hội đồng nhân dân các cấp và
các cơ quan, tổ chức có liên quan về việc thành lập thị trấn Mỹ Chánh thuộc huyện
Phù Mỹ, tỉnh Bình Định, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- UBND huyện Phù Mỹ;

- Lưu VT, K7, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

Phụ lục
TỔNG HỢP Ý KIẾN CỦA CỬ TRI, CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

CÁC CẤP VỀ ĐỀ ÁN THÀNH LẬP THỊ TRẤN MỸ CHÁNH

THUỘC HUYỆN PHÙ MỸ, TỈNH BÌNH ĐỊNH

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày       /      /2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định)

1. Kết quả lấy ý kiến của cử tri

Số
TT

Tên đơn vị
hành chính

Số cử
tri

Cử tri tham gia
lấy ý kiến

Cử tri đồng ý
Cử tri không

đồng ý

Số
lượng

Tỷ lệ
(%)

Số
lượng

Tỷ lệ
(%)

Số
lượng

Tỷ lệ
(%)

1 Xã Mỹ Chánh 11.537 11.537 100 11.472 99,44 65 0,56

2. Kết quả lấy ý kiến của Hội đồng nhân dân các cấp

Số
TT

Đơn vị hành chính

Số lượng đại biểu
Hội đồng nhân dân

Kết quả biểu quyết của đại biểu
Hội đồng nhân dân tham dự họp

Tổng
số đại
biểu

HĐND

Số đại
biểu
tham

dự kỳ
họp

Tỷ lệ
đại
biểu
tham

dự kỳ
họp
(%)

Số đại
biểu
tán

thành

Tỷ lệ
(%)

Số đại
biểu

không

tán

thành

Tỷ lệ
(%)

1 HĐND xã Mỹ Chánh 27 25 92,59 25 100 0 0

2 HĐND huyện Phù Mỹ 35 35 100 35 100 0 0

3 HĐND tỉnh Bình Định 55 54 98,2 54 100 0 0